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ТАЦРИЗИ
муассисаи пешбар -  Донишкадаи давлатии забонхои Тоники стон ба номи 
Сотим Улугзода ба диссертатсияи Назаров Холназар Давлатшоевич дар 
мавзуи “Афкори педагогй-ахлокй дар хамосаи «Гургулй»”, ки барои 
дарёфти дарачди илмии номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.01. 
-  Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот пешниход шудааст.

Дар шароити истиклоли миллй яке аз вазифахои мухими илми 

педагогика -  ин эхёи маънавии миллат ва дар ин замина баркарор ва истифода 

намудани анъанахои бехтарини педагогй-ахлокии он аст. Махсусан, 

педагогикаи халкй яке аз арзишмандтарин ва пуртаъсиртарин сохаи илми 

педагогика буда, дар ташаккули сифатхои неки ахлокии наели наврас ва 

чдвонон макоми нихоят калонро мебозад.

Дар иртибот ба ин, диссертатсияи Назаров Холназар Давлатшоевич 

тахти унвони “Афкори педагогй-ахлокй дар хамосаи «Гургулй»”, махз ба дар 

ташаккули сифатхои инсонй бахшида шуда, мухтавои он ба тартиби 

мукарраршудаи таълифи диссертатсия барои дарёфти дарач;аи илмии 

номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи умумй, 

таърихи педагогика ва тахсилот мутобикат менамояд.

Афкори педагогй-ахлокй мероси арзишноки фарханги халки точик 

аст, ки ба ошкор сохтани арзишхои ч;овидонаи умумиинсонй ва миллй, ки 

дар тули аерхо санчида шудаанд, имкон медихад. Афзалияти арзишхои 

умумибашарй, махз он чизест, ки асоси педагогикаи халки точикро 

ташкил медихад, зеро ки танхо «Дар педагогикаи халкй кувваи бузурги 

мувофикгардонии муносибатхои байни миллатхо муттамарказонида 

шудааст».
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•Мухиммияти ^амосаи “Гургулй” низ, хамчун эчодиёти шифохии 

халкй точик дар он аст, ки асоси онро педагогикаи халкй ташкил медихад 

ва дар баланд бардоштани х,исси худшиносию худого^ии миллй ахдмияти 

муфид дорад. Эчодиёти шифохии халкй точик, ки дар тули асрхо 

тачрибаи бой ва рангини хаёти мардумро дар бар гирифтааст, метавонад 

хамчун сарчашмаи баркароршавии хуввияти миллй дар тарбияи наели 

наврас хизмат намояд. Яке аз намунахои осори этникии халки точик, ки 

дар байни мар дум хеле васеъ пахн гардидааст ва воситаи тарбияи ахлокй аст, 

хамосаи “Гургулй” мебошад. Мах,з, хамосаи “Гургулй” он сарчашмаи 

пургановати педагогй-ахлокй мебошад, ки дар он маълумоти миллии 

муосир, яъне максадх,о, усулхо, воситахои мардумии тарбияи халкй ва 

тарбия намудан дар равняй анъанахои халкй вучуд дорад.

Дар мукаддимаи диссертатсия муаллиф мухимияти мавзуъ, дарачаи 

омузиши он, навгонй ва асос^ои назарию амалии тахдикотро муфассал 

тавзех, дода, проблемахо ва ахдофи пажух,иши худро равшан баён 

менамояд, ки он барон бонизом ба анчом расонидани ковишхои илмиаш 

мусоидат намудааст.

Сах;ми шахсии довталаб дар *алли масъалаи илмй ё коркарди 

проблемам илмй бо арзёбии ахамияти он. Сах;ми шахсии довталаб аз он 

иборат аст, ки у дар раванди омузиши эпоси “Гургулй” усулхои 

самарабахшро тахия ва санчиш намудааст. Дар рисола таври ба низом 

даровардан, шарх додан ва кор карда баромадани маълумотх,ои 

бадастовардашуда тачассум ёфтааст.

Хамчунин, сахми беандозаи диссертант дар омода ва ба нашр 

расонидани маколахои илмй, иштирок дар чорабинихои илмй, чаъбаст 

намудани натичахои бадастомада дар тахияи диссертатсия тачассум ёфтааст.

Диссертакия ба мантики тахкикот мувофикат мекунад ва аз мукаддима,

ду боб, тавсияхо ва фехристи адабиёт иборат мебошад. Эчод гардидани

^амосаи мардумии «Гургулй» ахамияти бузурги педагогй-ахлокй дорад,

зеро аз чихдти маънавй олами ботинии ватан-дустиро кавй мегардонад,

мухаббат ба ватан ва нафрат ба душманони онро меафзояд. Х,амосаи
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«Гургулй» мавзуъхои гуногуни педагогй-ахлокиро дошта, тасвири олами 

ботинии инсон, тавассути шеърхои халкй, хеле сода ва бо муоширати 

халкй баён гардидааст.

Бояд таъкид кард, ки муаллифи диссертатсия барои тахкик фарзияи 

илмии тахдикотро ба таври вокеъбинона хеле дуруст ва нишонрас муайян 

карда, ошкор кардааст. Натичахои тахкикоти диссертатсионй ва корхои 

озмоишй, ки дар шакли хулосаи бобхо, хулосахои умумй ва тавсияхои 

методй коркард ва пешниход шудаанд, аз он шаходат медиханд, ки аз чониби 

муаллифи диссертатсия тахкикоти дорой арзиши баланди илмиву амалй 

мураттаб шудааст ва истифодаи натичахои тахкикот дар амалияи таълим бе 

шак ба ташаккули афкори педагогии хонандагон мусоидат хохад кард.

Дар мукаддима мухиммияти мавзуи тахкикот дарч ёфта, максад, 

объект ва мавзуи тахкикот мукаррар карда шудааст. Фарзия ва вазифахо 

тасвия дода шуда, мархалахои кор тавсиф ёфтааст. Навгонихои илмй, 

ахамиятнокии назариявй ва амалй ба холати химоя пешниход карда шудаанд.

Тахкикоти диссертатсионй аз мукаддима, ду боб, панч зербоб, хулоса, 

тавсияхо оид ба истифодаи амалии натичахои тахкик ва руйхати адабиёт 

мебошад.

Боби якуми рисола “Назария ва амалияи тарбия ва ахлок дар 

эчодиёти шифохии халкй точик” номгузорй шудааст, ки аз 2 зербоб 

иборат аст.

Дар зербоби аввал, ки “Анъанахои тарбия ва ахлок дар эчодиёти 

шифохии халкй точик” мебошад, чанбахои методологии мавзуъ тахкик 

гашта, мафхумхои асосии он мавриди тахдили илмй карор гирифтааст ва дар 

тахкикоти мазкур истифода гардида, мушаххас карда шудааст.

Дар раванди тахлил муайян карда шудааст, ки дастоварди беназири

эчодиёти шифохии халкй точик дар анъанахои тарбия ва ахлок аст, ки дар

вазъиятхои гуногуни ичтимой тарбияи инсон, мавзуи асосии педагогй-ахлокй

аст. Аз ин ру, хусусиятхои гуманистии мавзуъ ва хусусиятхои эчодиёти

шифохии халкй точик дар он ифода меёбад, ки максади тачассумхои гуногуни

педагогй ташаккули «инсон дар замон», «инсон дар гояхо», бунёди холатхои
з



«инсонишуда»-и хдёт аст. Тазаккур дода мешавад, ки пайвастани тарбияи 

муосир бо анъанаи тарбияи халкии гузашта, яъне пайвасти мухаббат -  тарзи 

якчоясозии оихо бо хаёти гузашта ва имруз масъалаи мубрами илми 

педагогикаи муосири точик аст, зеро дар дарк кардани ватан, инсон шахсияти 

худро эхсос менамояд ва худро чун шахрванди ин диёр дарк мекунад. Х,исси 

«шахрванди ватани худ» ва хисси фазилатхои ахлокии инсон, шахсият, хукукхои у 

ба диди чахон, арзишхои маънавй ва эхсосоти инфиродй хамаи он чизест, ки дар 

эчодиёти шифохии халкй точик мавкеи хосса дорад.

Храмин тарик, муаллиф кайд менамояд, ки педагогикаи халкй мисли илми 

педагогика бештар бо хаёти муосир ва бо талаботи тарбия алокаманд аст. Аммо, 

мухтаво дар ёфтани арзишхои мушаххаси тарбиявии педагогикаи халке аст, 

ки онро ба илми педагогикаи муосир наздик менамояд, ифода меёбад.

Зербоби дуюми боби якум “Х,амосаи “Гургулй” хамчун мероси 

педагогй-ахлокии эчодиёти шифохии халкй точик” ном дошта, дар он 

таъкид мегардад, ки дар тахлили эчодиёти назмии халкй точик, аз чумла 

гояхои эстетикй-ахлокии хамосаи «Гургулй» хамчун маводи педагога аён 

аст, ки назария ва амалияи онхо аз назари талаботхои илмии педагогикаи муосир, 

мавриди баррасии илмй карор дода шудааст. Танхо чунин гузориши масъала 

метавонад ба хаёти мо, ба ташаккули шахсият, такомули шуури муосири 

маънавй, тачрибахои педагога, назария ва амалияи илми педагогика, ки дар тарбия 

ахамияти хосса дорад, таъсир расонад.

Боби дуюми рисола “Тарбияи инсон, шахсият, ифтихори миллй, 

ватану ватандорй дар симои кахрамонони хамосаи «Гургулй»” ном дорад, ки 

аз се зербоб иборат аст. Дар зербоби якум “Идеали точиконаи “инсони 

комил” дар хамосаи «Гургулй»”, идеологияи кахрамонони хамоса чун шахсият 

мавриди тахлил карор дода шудааст, ки тачассуми халк идеали у мегардад: 

“ман -  ин -  мо”, “мо -  ин -  ман”. Дар ин чо меъёри этикаи кахрамонй, ки 

интиколи гояи ягонагии умумй ба чомеа мебошад, хукмрон аст. «Х^ама дар як -  як 

дар хама». Бо шарофати фардият дар хамосаи «Гургулй» - чомеаи точик бо 

эхтиром ба шахсияти инсон, ба худпарастии у фарк мекунад.
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Зербоби дуюм ба “Шающш мардумии тарбияи ахлокй дар симои 

кахрамонони хамосаи «Гургулй»” бахшида шудааст, ки дар чараёни тахдил 

мундаричаи педагогй-ахлокй ва анъанахои мардумии тарбия баррасй карда 

мешаванд. Кдхрамонихо дар хамосаи «Гургулй» зимни мавзуъхои чавонмардй, 

халкпарварй, мехлатдусти ва некй, ки мазмуну хулосаи тарбиявй дораид, тахкик 

карда мешаванд. Дар зербоби сеюм “Методхо, воситахо, усулхо ва шаклхои 

истифодаи хамосаи «Гургулй» хамчун намунаи эчодиёти шифохии халки 

точик дар чараёни таълимй-тарбиявй дар муассисахои таълимй” максади 

таъсиррасонии воситахо ва усулхои тарбияи халкй ба таълиму тарбияи замони 

муосир баррасй шудааст.

Дар хамосаи «Гургулй» методхои тарбияи ахлокй, яъне талкин, эътикод,

маслихат, ёддихй, машккунй, накл (хикоя), сухбат, мушохида, озмоиш, мусобща,

касам, мукофотдихй, мазамматкунй, огохидихй ва хоказо мебошанд. Дар ин асос,

мо методхои тарбияи ахлокиро ба гуруххои зерин тасниф менамоем: а)

методхое, ки ба азхудкунии донишхои ахлокй мусоидат мекунад; б) методхое,

ки ба гункунии тачрибаи шахсии кудакон, ба ташаккули махорату малакахо ва

одатхо равонаанд; в) методхое, ки ба мустахкамсозии эмотсионалии рафтори

мувофик равонанд; Дар илми педагогика ин методхо ба таври умум чунин

номида мешаванд: а) методхои эътикод; б) методхои ташкили фаъолият; в)

методхои хавасмандгардонй. Дар ин тасниф: а) методхои эътикод: сухбати

ахлокй, намоиши навипггачотхои тарбиявй, ёдгорихои ахлокй, иншоотхои номй,

шарх, намуна ва машк; б) методхои мачбуркунй: супориш, талкин, талабкунй ва

мазаммат: в) методхои хавасмандкунй: тахсин, мукофотдихй, чамъбасти

натичахо ва озмоиш мебошанд. Зимни чунин тахдил методхои зерини тарбия

чудо карда мешаванд: ичрои супоришхо, панддихй, огохкунй, талкиндихй,

манъкунй ва гайра. Тадкики педагогикаи халкй, дар мисоли хамосаи

«Гургулй» ва дигар намунаи эчодиёти шифохии халки точик ба мукаррар

намудани мавчудияти чунин методхо имкон медихад: истифодаи намунаи ибрат,

рахматнома, таъзим, бахшиш, сарзаниш, тарсондан, норозигй баён кардан,

касамхурй, амру фармон, боварй, фотиха, касамдихй, илтимос, маслихат, киноя,

тахсин, панддихй (насихатдихД), моил намудан, мазаммат, махкумкунй, тахдид,
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лаънат, дашном ва гайра. Методхои номбаршуда дар хамосаи «Гургулй», дар 

умум таъсиррасонии хаматарафаи тарбияро ба наели наврас таъмин менамоянд. 

Ба таври куллй, диссертант натичагирй ва хулосахои илмии худро дар бахши 

хулосахо баён кардааст, ки онхо кобили андеша хастанд.

Дар баробари дастовардхои зикргардида дар диссертатсия баъзе 

камбудхо низ ба назар мерасанд, ки зикри онхо барои такмили минбаъдаи 

тахкикоти мазкур аз фоида холй нестанд:

1. Хубтар мебуд, ки бахши аввали мукаддима, мухимият ва мубрамияти 

мавзуъ муфассалтар барраей ва асоснок карда мешуд.

2. Дар баррасии дарачаи тахкики мавзуи илмй, муаплиф тахкикотхри илмии 

олимони рус ва точдкро овардааст. Хуб мешуд, ки номхои асархоро дар 

дохил нишон медод.

4. Дар матни диссертатсия ва автореферати он 40-40 галатхои имлой ва 

техникй ба назар мерасад, ки ба талаботи мукаррароти Ь^оидахои ба тозагй 

ба тасвибрасидаи имлои забони тоники чавобгу нест ва ислохи онхо барои 

боз хам бехтар шудани сифати кор мусоидат хохад кард.

5. Х дн гом и  баррасии диссертатсия муаллиф ба сарчашммахои адабию 

таърихй бештар таваччух менамуд, кор ранги дигар мегирифт.

Бояд зикр кард, ки норасоиву галатхои зикргардида ба арзиши илмии 

тахкикоти диссертатсионй ба ягон вачх халал ворид намесозанд.

Автореферати диссертатсия (ба забонхои руей ва точикй), таълифоти 

илмии дар ин замина ба нашр расидаи диссертант мазмуну мухтавои 

диссертатсияро ба пуррагй инъикос ва ифода мекунанд.

Интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия. Нуктахои асосй, хулоса ва 

тавсияхои тахкикоти диссертатсионй дар 8 маколаи илмй, аз чумла 5 макола 

дар мачаллахои такризшаванда, ки ба талаботи КОА-и назди Президента 

Чумхурии Точикистон чавобгу мебошанд, ба табъ расидаанд.
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Мутобикати тахассуси илмии довталаб ба дарачаи илмй.

Диссертатсия Назаров Холназар Давлатшоевич дар мавзуи “Афкори 

педагогй-ахлокй дар хамосаи «Гургулй»”, ба талаботи бандхои 31-37-и 

Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо карори Хукумати Чумхурии 

Точикистон аз 30 июли соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, мувофик 

намуда, муаллифи он чихати дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 

педагогий аз руйи ихтисоси 13.00.01. -  Педагогикаи умумй, таърихи 

педагогика ва тахсилот сазовор аст.

Такриз дар чаласаи кафедраи педагогика ва психологияи Донишкадаи 

давлатии забонх,ои Точикстон ба номи Сотим Улугзода (28 ноябри соли 2022, 

суратчаласаи №4//3) мухокима ва тасдик шудааст. Дар чаласаи кафедра 

иштирок доштанд: 11 нафар. Натичаи овоздихй: “тарафдор”-11 нафар. “зид”- 

нест,“бетараф”- нест.

Раиси чаласа: номзади илмх,ои педагога, дотсент, 
мудири кафедраи педагогика ва психологияи 
Донишкадаи давлатии забонхои
Точикстон ба номи Сотим Улугзода ̂ у ^ ^ О ш и м о в а  Махбуба Машариповна 

Эксперт:
доктори илмхои педагога, профессор Ашурова Дилором

Котиби илмии чаласа: Амирова Гулниссо Гулмировна

Имзохои Ошимова М.М., Ашурова Д. ва Амирова Г.Г.-ро тасдик мекунам 
мудири шуъбаи кадрх,ои Д Д З Т ^ ^ д |Щ |
номи Сотим Улугзрда \  Юсупова Бибичон Ганичонвбна
« o f  » сол:J21 »

Нишонй: 734019, ш.Душанбе, к^а^М ухаммада^;/17/6. 
Донишкадаи давлатии забонх,ои Т о ^ ^ ^ ^ б д ^ м и  СотимУлугзода. 
Тел.: +992 372325000 
Факс: +992 372325003 
Сомона: www.ddzt.tj
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